Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 12 de abril de 2024

 ------------------------------------------ ATA Nº. 7/2024 ----------------------------------------

---Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas

nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da Batalha de

Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo

com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a

presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .-----------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Sílvia Maria Brito Machado, técnica superior.---

--- Antes da Ordem do dia ---------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu a situação de uma janela

partida na Igreja Nossa Sra. da Vila Velha, que poderá por visitantes em risco.

--- O Senhor Presidente referiu que a Igreja não é propriedade do Município ,

no entanto vai tentar que a situação seja resolvida.--------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada---------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo quatro mil quatrocentos e cinquenta e oito euros

e oitenta e oito cêntimos. -------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos oitocentos mil trezentos e quarenta e quatro euros e cinquenta e

oito cêntimos  ---------------------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: setecentos e sessenta e dois mil seiscentos e

dezasseis euros e setenta e dois cêntimos--------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: quarenta e três mil oitocentos e oitenta e seis

euros e setenta e quatro cêntimos. ------------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de vinte e sete de Março a onze de

Abril de 2023.: --------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de  noventa e nove mil trezentos e cinquenta euros e sessenta

e dois cêntimos--------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Plano de Ação do Município de Fronteira para o Papersu 2030:-------------

--- Presente o documento acima referido acompanhado de informação dos

serviços indicando que após submissão a consulta pública não mereceu

quaisquer sugestões ou reclamações.-------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar o documento apresentado e

submetê-lo à apreciação do Órgão Deliberativo.------------------------------------------

--- Fornecimento de Energia Eletrica- Renovação de contrato:------------------

--- Presentes documentos referentes à renovação de contrato de energia

elétrica .-----------------------------------------------------------------------------------------------

--A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os documentos apresentados

--- Centro Qualifica para a Administração Pública:-----------------------------------

--- Presente proposta para aprovação de minuta de protocolo a celerar entre o

Município de Fronteira e a CCDRAlentejo para desenvolvimento de atividades

conjuntas no âmbito do Centro Qualifica para a Administração Pública.------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a proposta apresentada.-------

--- Programa Territórios Educativos de Intervenção Prioritária de Quarta

Geração:---------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta de acordo de parceria a celebrar entre o Agrupamento de

Escolas de Fronteira  e a Câmara Municipal de Fronteira, para promoção de

candidatura ao Programa Territórios Educativos de Intervenção Prioritária de

Quarta Geração (TEIP 4).------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Mapa de Pessoal 2024:---------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta para atualização e concretização de áreas funcionais

associadas a postos de trabalho --------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado e

submetê-lo à apreciação do Órgão Deliberativo.------------------------------------------

--- Declaração de pagamentos e recebimentos em atraso à data de 31-12-

2023:--------------------------------------------------------------------------------------------------

---Presente para conhecimento nos termos do disposto no artigo 15º. Da Lei nº.

8 /2012 de vinte e um de Fevereiro Declaração de pagamentos e recebimentos

em atraso à data de 31-12-2023.--------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------

--- Alteração da segunda reunião ordinária do mês de Abril de 2024:---------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, que a segunda reunião ordinária do

mês de Abril se realize no dia vinte e nove às  nove horas devendo ser

publicados editais.---------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:----------  -

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------